Дело № 1-427/2024 копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Пермь 04 декабря 2024 года 

Пермский районный суд Пермского края в составе председательствующего Герасимовой Е.Е.,

при секретаре судебного заседания Игнатовой В.А.,

с участием государственного обвинителя Ширкина А.В., 

защитников Вдовиченко И.Г., Голдырева А.А.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

в порядке ст. 91 УПК РФ задержан 09.10.2024, 11.10.2024 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

установил:

ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, Лицом 1 и Лицом 2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, организовал незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 3 ст. 62 Конституции Российской Федерации иностранные граждане и лица без гражданства пользуются в Российской Федерации правами и несут обязанности наравне с гражданами Российской Федерации, кроме случаев, установленных федеральным законом или международным договором Российской Федерации.

Согласно пп. 1, 2, 4, 6, 7, 11 ст. 2 Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 № 109-ФЗ (далее - ФЗ от 18.07.2006№ 109-ФЗ) миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - миграционный учет) - это государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных вышеуказанным федеральным законом сведений об иностранных гражданах и о лицах без гражданства и о перемещениях иностранных граждан и лиц без гражданства; органы миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - органы миграционного учета) - федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, в сфере контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в сфере миграции, а также правоприменительные функции по федеральному государственному контролю (надзору) в указанных сферах (далее - федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел), и его территориальные органы; место пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации (далее - место пребывания) - жилое помещение, не являющееся местом жительства, или иное помещение, в котором иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), либо организация, по адресу которой иностранный гражданин или лицо без гражданства подлежит постановке на учет по месту пребывания; учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания (далее - учет по месту пребывания) - фиксация в установленном порядке уполномоченными в соответствии с вышеуказанным федеральным законом органами сведений о нахождении иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания; сторона, принимающая иностранного гражданина или лицо без гражданства в Российской Федерации (далее - принимающая сторона), - гражданин Российской Федерации, постоянно проживающие в Российской Федерации иностранный гражданин или лицо без гражданства, юридическое лицо, филиал или представительство юридического лица, федеральный орган государственной власти, орган государственной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, дипломатическое представительство либо консульское учреждение иностранного государства в Российской Федерации, международная организация или ее представительство в Российской Федерации либо представительство иностранного государства при международной организации, находящейся в Российской Федерации, предоставившие в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину или лицу без гражданства жилое или иное помещение, либо организация, в которой иностранный гражданин в установленном порядке осуществляет трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность; фиктивная постановка на учет по месту пребывания - постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без их намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания. 

В соответствии с пп. 1-7 ч. 1, ч. 2, пп. 1-3 ч. 4 ст. 4 ФЗ от 18.07.2006 № 109-ФЗ миграционный учет осуществляется в целях: создания необходимых условий для реализации гражданами Российской Федерации и иностранными гражданами своих прав и свобод, а также для исполнения ими возложенных на них обязанностей; выработки и реализации государственной политики в сфере миграции; формирования полной, достоверной, оперативной и актуальной информации о перемещениях иностранных граждан, необходимой для прогнозирования последствий указанных перемещений, а также для ведения государственного статистического наблюдения в сфере миграции; планирования развития территорий Российской Федерации; управления в кризисных ситуациях; защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан Российской Федерации и иностранных граждан, находящихся в Российской Федерации, а также в целях обеспечения национальной безопасности Российской Федерации и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции и иным противоправным проявлениям; систематизации сведений об иностранных гражданах, находящихся в Российской Федерации (в том числе их персональных данных), и о перемещениях иностранных граждан; решения других социально-экономических и общественно-политических задач; миграционный учет имеет уведомительный характер, за исключением случаев, предусмотренных федеральным конституционным законом или федеральным законом; миграционный учет включает в себя: регистрацию по месту жительства и учет по месту пребывания, а также фиксацию иных сведений, установленных вышеуказанным федеральным законом; обработку, анализ, хранение, защиту и использование информации о количественных и качественных социально-экономических и иных характеристиках миграционных процессов; ведение государственной информационной системы миграционного учета, содержащей сведения, предусмотренные данным федеральным законом.

В соответствии с чч. 1, 3 ст. 7 ФЗ от 18.07.2006 № 109-ФЗ при осуществлении миграционного учета иностранные граждане обязаны представлять достоверные сведения и осуществлять другие юридически значимые действия, установленные вышеуказанным федеральным законом, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с указанными нормативными правовыми актами иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания.

В силу п. 1 ч. 2 ст. 8 ФЗ от 18.07.2006 № 109-ФЗ основанием для постановки на миграционный учет является факт въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию.

Согласно чч. 1, 2 ст. 20 ФЗ от 18.07.2006 № 109-ФЗ иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с вышеуказанным федеральным законом или международным договором Российской Федерации; уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания представляется в орган миграционного учета принимающей стороной или непосредственно данным иностранным гражданином. 

В соответствии с п. 1 ч. 1, ч. 3 ст. 21 ФЗ от 18.07.2006 № 109-ФЗ иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений об адресе места пребывания иностранного гражданина, и в государственной информационной системе миграционного учета.

На основании ч. 1, п/п «а, б» п. 1, п/п «а, б» п. 2 ч. 2 ст. 22 ФЗ от 18.07.2006 № 109-ФЗ постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляемых в соответствии с данной статьей; для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания: иностранный гражданин по прибытии в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве, а также миграционную карту; после направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания получает от нее отрывную часть бланка указанного уведомления; принимающая сторона с соблюдением сроков: представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи; передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии данного иностранного гражданина в место пребывания.

Согласно ч. 1 ст. 24 ФЗ от 18.07.2006 № 109-ФЗ лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации о миграционном учете, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» утверждены Правила осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации (далее - Правила). 

В соответствии с пп. 20, 21 и 22 Правил иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, а равно постоянно или временно проживающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, подлежат постановке на учет по месту пребывания. Основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (далее - уведомление о прибытии). Принимающая сторона в установленные федеральным законом сроки представляет уведомление о прибытии в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации непосредственно - лично или в электронной форме, либо через многофункциональный центр, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением. 

В п/п «а, б» п. 23 Правил закреплено, что в уведомлении о прибытии принимающая сторона или иностранный гражданин должны указать следующие сведения: о лице, подлежащем постановке на учет: фамилия, имя, отчество; гражданство (подданство); дата и место рождения; пол; вид и реквизиты (серия, номер, дата выдачи, срок действия) документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; вид и реквизиты документа, подтверждающего право на пребывание (проживание) в Российской Федерации; цель въезда; профессия; дата въезда в Российскую Федерацию; серия и номер миграционной карты; заявленные сроки пребывания; адрес места пребывания; адрес прежнего места пребывания в Российской Федерации (в случае прибытия в новое место пребывания); контактный номер телефона; о физическом лице, выступающем в качестве принимающей стороны: фамилия, имя, отчество; вид и реквизиты (серия, номер, дата выдачи, срок действия) документа, удостоверяющего личность; адрес места жительства; наименование и реквизиты документа, подтверждающего право пользования жилым или иным помещением, предоставляемым для фактического проживания иностранному гражданину.

Согласно пп. 25 и 26 Правил, принимающая сторона свое согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии; в случае прибытия в новое место пребывания дополнительно предъявляется отрывная часть уведомления о прибытии по прежнему месту пребывания в Российской Федерации. Иностранный гражданин для заполнения бланка уведомления о прибытии предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина, миграционную карту. 

В соответствии с п. 27 Правил, принимающая сторона заполняет бланк уведомления о прибытии на каждого иностранного гражданина, подлежащего постановке на учет по месту пребывания в соответствии с данными Правилами; бланк уведомления о прибытии заполняется разборчиво от руки или с использованием технических средств на русском языке, исправления не допускаются; в случае представления многофункциональным центром уведомления о прибытии в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации бланк уведомления о прибытии заполняется в 1 экземпляре, который хранится в многофункциональном центре в течение 1 года. 

В силу п. 28 Правил лицо, подающее уведомление о прибытии в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации, многофункциональный центр, организацию федеральной почтовой связи или администрации гостиницы, обязано представить документ, удостоверяющий его личность, за исключением случаев направления уведомления о прибытии в электронной форме.

На основании п/п «а, б, в» п. 28.1 Правил принимающая сторона к уведомлению о прибытии, представляемому (направляемому) в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации, прилагает: копии всех страниц документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина, которые содержат информацию о данном иностранном гражданине и (или) имеют отметки о пересечении государственной границы Российской Федерации либо иного иностранного государства; копию миграционной карты иностранного гражданина; копию документа, подтверждающего право пользования жилым или иным помещением, предоставляемым для фактического проживания иностранному гражданину.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), нарушение иностранным гражданином или лицом без гражданства правил въезда в Российскую Федерацию либо режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, выразившееся в нарушении установленных правил въезда в Российскую Федерацию, в нарушении правил миграционного учета, передвижения или порядка выбора места пребывания или жительства, транзитного проезда через территорию Российской Федерации, в неисполнении обязанностей по уведомлению о подтверждении своего проживания в Российской Федерации в случаях, установленных федеральным законом, влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации или без такового.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 предложил Лицу 2 за денежное вознаграждение создать условия для организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, прибывших из Республики Туркменистан, путем осуществления совместной незаконной деятельности по постановке на фиктивный миграционный учет иностранных граждан в жилом помещении - доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, без предоставления им жилого помещения для фактического проживания (пребывания), а также путем привлечения иностранных граждан, прибывших из Республики Туркменистан, к незаконно трудовой деятельности на объекте, расположенном по адресу: 

<

адрес> После этого ФИО2 решил привлечь для участия в деятельности по созданию условий для организации незаконного пребывания иностранных граждан неустановленное лицо и Лицо 1, которые со своей стороны должны приискивать иностранных граждан, прибывших из Республики Туркменистан, для привлечения последних к незаконной трудовой деятельности за денежное вознаграждение.

В то же время, действуя из личных корыстных побуждений, ФИО2, Лицо 1, Лицо 2 и неустановленное лицо с целью привлечения иностранных граждан, прибывших из Республики Туркменистан, к незаконной трудовой деятельности на объекте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> будучи осведомленными о законном порядке въезда и пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, в частности граждан Республики Туркменистан, решили создать условия для организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, прибывших из Республики Туркменистан, путем осуществления совместной незаконной деятельности по постановке на фиктивный миграционный учет иностранных граждан в жилом помещении - доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, без предоставления им жилого помещения для фактического проживания (пребывания), а также путем привлечения иностранных граждан, прибывших из Республики Туркменистан, к незаконной трудовой деятельности, для чего вступили между собой в предварительный преступный сговор на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в РФ, на территории 

<

адрес>.

Согласно достигнутой договоренности и распределенным ролям при совершении преступления, ФИО2 взял на себя обязанность по организации помещения, пригодного для незаконного пребывания на территории объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес> иностранных граждан, по обеспечению трудовой занятости иностранных граждан на территории объекта, расположенного по данному адресу, по обеспечению иностранных граждан необходимыми продуктами питания и бытовыми предметами первой необходимости, по выплате заработной платы иностранным гражданам, по разрешению возможных проблемных ситуаций с правоохранительными органами, контролирующими вопросы миграции, по распределению между иностранными гражданами участков работы на территории объекта, расположенного по данному адресу, по контролю за выполнением иностранными гражданами трудовых обязанностей, по инструктажу иностранных граждан относительно правил пребывания на территории объекта, расположенного по указанному адресу, с целью сокрытия факта их незаконного нахождения на территории РФ и предотвращения выявления правоохранительными органами, контролирующими вопросы миграции, по управлению и координации действий иностранных лиц, в случае проведения соответствующих проверок, по обеспечению быта иностранных граждан на территории объекта, расположенного по указанному адресу. 

Неустановленное лицо и Лицо 1 взяли на себя обязанность по подысканию иностранных граждан, нуждающихся в фиктивной постановке на миграционный учет по месту пребывания на территории РФ, для привлечения их к незаконной трудовой деятельности на объекте, расположенном по адресу: 

<

адрес> по передаче Лицу 2 документов иностранных граждан для осуществления их фиктивной постановки на миграционный учет в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, без предоставления им жилого помещения для фактического проживания (пребывания).

Лицо 2, согласно распределенным ролям, при совершении преступления принял на себя обязанность по осуществлению фиктивной постановки иностранных граждан на миграционный учет в доме по адресу: 

<

адрес>, без предоставления им жилого помещения для фактического проживания (пребывания), по разрешению возможных проблемных ситуаций с правоохранительными органами, контролирующими вопросы миграции.

Действуя во исполнение совместного с Лицом 2 и ФИО2 преступного умысла и распределенным ролям, неустановленное лицо и Лицо 1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах подыскали 14 граждан Республики Туркменистан, нуждающихся в фиктивной постановке на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации, в том числе следующих иностранных граждан Республики Туркменистан: ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которыми договорились о привлечении их для выполнения оплачиваемых работ на территории объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, о чем сообщили ФИО1 и Лицу 2.

В свою очередь ФИО2, действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом, Лицом 1 и Лицом 2 преступного умысла, в соответствии с отведенной ему ролью, не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, разместил привлеченных в будущем иностранных граждан к незаконной трудовой деятельности на территории объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Согласно достигнутой договоренности, ФИО2 разместил иностранных граждан в мобильных сооружениях на стальном устойчивом каркасе, оборудованных спальными местами, санузлом, кладовкой и комнатой для приготовления и приема пищи, предоставив каждому из них свое спальное место, а также обеспечил их рабочей одеждой и распределил между указанными иностранными гражданами участки работы, таким образом, организовав незаконное пребывание указанных иностранных граждан в РФ. Затем, реализуя задуманное, ФИО2 привлек вышеуказанных иностранных граждан к незаконной трудовой деятельности на объекте, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> и обеспечил их оплачиваемой работой.

Тогда же ФИО2 в целях сокрытия своей противоправной деятельности от правоохранительных органов, контролирующих вопросы миграции, провел с указанными иностранными гражданами инструктаж относительно того, что на время осуществления работы не стоит покидать территорию объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, что вне рабочего времени необходимо находится в предоставленных им для проживания сооружениях, чтобы не привлекать к себе внимание со стороны правоохранительных органов и иных лиц.

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя во исполнение единого с неустановленным лицом, Лицом 1 и Лицом 2 преступного умысла, ежедневно в названный период руководил деятельностью привлеченных ими иностранных граждан, находящихся на территории РФ незаконно, распределяя между ними участки работ, а также контролировал их незаконное пребывание на территории объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес> а также ежемесячно выдавал заработную плату названным гражданам Республики Туркменистан, находящимся на территории РФ с нарушением установленного режима пребывания, а также обеспечивал последних продуктами питания и бытовыми товарами первой необходимости.

Вышеуказанные граждане Республики Туркменистан в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не имея разрешения на трудовую деятельность, нарушая установленный режим пребывания на территории РФ, под непосредственным руководством ФИО2 выполняли работу на территории объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес> 7г/1.

В свою очередь Лицо 2, действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом, Лицом 1 и ФИО2 преступного умысла, в соответствии с отведенной ему ролью, не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение требований ч. 3 ст. 7, чч. 1, 2 ст. 20, п. 1 ч. 1, ч. 3 ст. 21, ч. 1, п/п «а, б» п. 2 ч. 2 ст. 22 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ и пп. 20, 21, 22, п/п «а, б» пп. 23, 25 и 27 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, предусматривающих предоставление в орган, осуществляющий учет иностранных граждан, достоверных сведений для постановки их по месту фактического пребывания (проживания), совершил фиктивную постановку на учет вышеуказанных иностранных граждан по месту пребывания (проживания) в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, без предоставления им жилого помещения для фактического проживания (пребывания).

ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные иностранные граждане были выявлены сотрудниками Отдела по вопросам миграции Отдела МВД России «Пермский», при этом противоправные действия ФИО2, Лица 2, неустановленного лица и Лица 1 пресечены ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении описанного выше преступления признал, от дачи показаний отказался, из его показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде, следует, что он полностью признает свою вину в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации путем осуществления совместной незаконной деятельности по постановке на фиктивный миграционный учет иностранных граждан в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, без предоставления иностранным гражданам жилого помещения для фактического проживания (пребывания), совершенной им группой лиц по предварительному сговору с Свидетель №3 и ФИО29 При этом ему известно, что указанный дом не пригоден для проживания и не используется несколько лет, в доме отсутствует электричество, частично выбиты окна, частично разрушена крыша, в доме практически отсутствуют предметы мебели. Об этом ему известно со слов Свидетель №3 Помимо этого, он привлекал фиктивно состоящих на миграционном учете иностранных граждан к незаконной трудовой деятельности и предоставлял им нежилые помещения для проживания на территории принадлежащего ему объекта, расположенного по адресу: Пермский МО, 

<

...>/1. Так, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ он обратился к Свидетель №3 и предложил осуществлять фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан на постоянной основе, за каждую фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина он решил выплачивать Свидетель №3 по 4 000 рублей. Он сообщил Свидетель №3, что не намерен ставить на миграционный учет иностранных граждан на объекте по адресу: Пермский МО, 

<

...>/1, так как он привлекал граждан Республики Туркменистан к незаконной трудовой деятельности и опасался, что правоохранительным органам станет известно об этом и о том, что он заселяет иностранных граждан в нежилые бытовые сооружения, не пригодные для проживания. Изначально он поручил Свидетель №3 фиктивно поставить на миграционный учет его сотрудника по имени ФИО30, но позднее сообщил Свидетель №3, что в последующем всех прибывших граждан из Республики Туркменистан ФИО4 В.Ю. должен будет фиктивно ставить на миграционный учет в доме по адресу: Пермский муниципальный округ, п. Юг, 

<

адрес>. До осуществления первой фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан он разработал конкретный план, каким образом Свидетель №3 будут передавать документы иностранных граждан, прибывших из Туркменистана, и каким образом будет производиться оплата за действия последнего. В последующем он сообщил Свидетель №3, что все последующие действия по фиктивной постановке на миграционный учет иностранных граждан, прибывших из Республики Туркменистан, будут сопровождать ФИО30 и ФИО29, задачей которых было по его поручению подбирать иностранных граждан для привлечения к незаконной трудовой деятельности, а также передавать Свидетель №3 документы иностранных граждан и оплату за действия последнего. Таким образом, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он организовал незаконную миграцию иностранных граждан на территории Российской Федерации, распределил преступные роли и поручил Свидетель №3, ФИО30 и ФИО31 выполнять конкретные преступные действия за плату. Фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан ФИО4 В.Ю. всегда осуществлял путем обращения в МФЦ по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 мая, 3. На протяжении не менее одного года ФИО30 с помощью ФИО29 поставлял ему иностранных граждан, как рабочую силу, а он размещал тех на своих производственных объектах и заселял в вагончиках на территории объектов. Многие иностранные граждане, фиктивно поставленные на миграционный учет, заезжали на территорию Российской Федерации с целью въезда - учеба, но фактически они были рабочей силой на несколько месяцев на принадлежащих ему объектах (т. 3 л.д. 105-113).

Оглашенные показания ФИО2 подтвердил, пояснил, что в содеянном раскаивается, сделал для себя выводы. 

Аналогичные показания ФИО2 даны в ходе очной ставки с Свидетель №3 (т. 3 л.д. 114-123). 

Вина ФИО2 в совершении преступления установлена в судебном заседании следующими доказательствами.

Из оглашенных в суде показаний Свидетель №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, следует, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, но там не проживает, поскольку дом не пригоден для проживания, в нем отсутствует электричество, частично выбиты окна, частично разрушена крыша, практически отсутствуют предметы мебели, много мусора. Он никогда и никому не предоставлял возможность проживать в данном доме, ключи никому не передавал. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился ФИО2 и предложил осуществлять фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан на постоянной основе, обещал выплачивать за каждого иностранца по 4 000 рублей. ФИО2 сообщил, что не намерен ставить на миграционный учет иностранных граждан на принадлежащей тому базе, расположенной по адресу: Пермский МО, 

<

...>/1, так как тот привлекал граждан Республики Туркменистан к незаконной трудовой деятельности и боялся, что правоохранительным органам станет известно об этом, а также о том, что тот заселяет иностранцев в нежилые бытовые сооружения, не пригодные для проживания. Изначально ФИО2 поручил ему фиктивно поставить на миграционный учет своего сотрудника по имени Гильды, также сообщил, что всех в последующем прибывших граждан из Республики Туркменистан он должен будет фиктивно ставить на миграционный учет по месту своей регистрации по адресу: Пермский МО, п. Юг, 

<

адрес>. Он сообщил ФИО2, что данный дом не пригоден даже для временного пребывания, но ФИО2 ответил, что это не имеет значения, и что всю ответственность за фиктивную постановку на миграционный учет берет на себя. Еще до осуществления первой фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан ФИО2 разработал конкретный план, каким образом ему будут передавать документы граждан, прибывших из Туркменистана, для осуществления последующей фиктивной постановки на миграционный учет, также ФИО2 заранее продумал, каким образом будет производиться оплата за его преступные действия. В последующем ФИО2 сообщил ему, что все последующие действия по фиктивной постановке на миграционный учет иностранных граждан, прибывших из Туркменистана, будут сопровождать Гильды и ФИО29, которые по поручению ФИО2 подбирали иностранных граждан для привлечения к незаконной трудовой деятельности на базе ФИО2, а также передавали ему документы иностранных граждан и оплату за фиктивную постановку на миграционный учет. Таким образом, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 организовал незаконную миграцию иностранных граждан на территории Российской Федерации, распределив преступные роли, поручал ему, ФИО34 Б. выполнять конкретные действия за плату. В январе 2024 года он решил прекратить взаимоотношения с ФИО2, на что тот отреагировал агрессивно, требовал, чтобы он остался, в дальнейшем стал перекрывать ему возможность работать в другом месте, в связи с чем он был вынужден продолжать принимать участие в организации незаконной миграции иностранных граждан. Денежные средства за осуществление фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан в размере 4 000 рублей ему передавали наличными, а иногда переводили на банковскую карту. В основном переводы денежных средств поступали от ФИО29 Фиктивную постановку на миграционный учет он всегда осуществлял путем обращения в МФЦ по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 мая, 3. На протяжении длительного времени, не менее одного года, Гильды с помощью ФИО29 поставлял иностранных граждан, как рабочую силу, ФИО1, который в последующем размещал иностранных граждан на своих производственных объектах и селил тех в вагончиках на территории объектов. Многие иностранные граждане заезжали на территорию Российской Федерации с целью учебы, но фактически становились рабочей силой на три месяца на объектах ФИО1 (т. 3 л.д. 183-189).

Аналогичные показания Свидетель №3 даны в ходе очной ставки с ФИО1 (т. 3 л.д. 114-123). 

Из оглашенных в суде показаний ФИО29, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, следует, что в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО4 В.Ю. и ФИО2 осуществляли фиктивную постановку на миграционный учет граждан Республики Туркменистан и Республики Узбекистан в жилом помещении по адресу: Пермский МО, п. Юг, 

<

адрес>, без предоставления жилого помещения для фактического проживания. ФИО2 привлекал фиктивно состоящих на миграционном учете иностранных граждан к незаконной трудовой деятельности, а также предоставлял им нежилые помещения для проживания на территории принадлежащей ему базы по адресу: Пермский МО, 

<

...>/1. Данные иностранных граждан, фиктивно поставленных на миграционный учет, он назвать не может, так как не запомнил, их было много, их находил его знакомый по имени Гильды. По поручению последнего он передавал документы и деньги в сумме 4 000 рублей за каждую фиктивную регистрацию Свидетель №3, а Гильды действовал по поручению ФИО2 С Свидетель №3 его познакомил Гильды. ФИО4 В.Ю. зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, но там не проживает, поскольку дом не пригоден для проживания. От Свидетель №3 ему известно, что тот никому не предоставлял возможность проживать по данному адресу, никому не передавал ключи от дома. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился Гильды и сообщил, что к тому обратился ФИО2 и поручил приискивать иностранных граждан для незаконной трудовой деятельности. Он видел ФИО2 один раз, когда его ФИО2 представил Гильды и получил от ФИО2 одобрение для включения его в незаконную деятельность, и он согласился. Насколько ему известно, ФИО2 платил Гильды ежемесячно за участие в организации незаконной миграции не более 20 000 рублей, а ему Гильды передавал денежные средства в размере не более 10 000 рублей ежемесячно. Заработную плату они в основном получали наличными. Задачей его и Гильды было по поручению ФИО2 подбирать иностранных граждан для привлечения тех к незаконной трудовой деятельности на объекте, расположенном по адресу: Пермский МО, д. Осенцы, 

<

адрес>Г/1, а также передавать Свидетель №3 документы иностранных граждан и оплату за фиктивную постановку иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания в доме, расположенном по адресу: Пермский МО, п. Юг, 

<

адрес>. Таким образом, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он организовал незаконную миграцию иностранных граждан на территории Российской Федерации, но именно ФИО2 распределил всем преступные роли и поручил ему и Свидетель №3 выполнять конкретные преступные действия за плату. Фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан ФИО4 В.Ю. всегда осуществлял путем обращения в МФЦ по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 мая, 3 (т. 3 л.д. 176-182).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он занимает должность заместителя начальника отдела по вопросам миграции ОМВД России «Пермский». ДД.ММ.ГГГГ им проверены документы, поступившие из МФЦ, в том числе уведомления о постановке иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: Пермский МО, п. Юг, 

<

адрес>, где принимающей стороной указан гражданин Российской Федерации ФИО4 В.Ю. В ходе изучения поступивших документов им установлено, что на миграционном учете по указанному адресу состояли граждане Республики Туркменистан. Ввиду того, что строение, расположенное по данному адресу является непригодным для проживания и аварийным, у него возникли сомнения, могут ли иностранные граждане там проживать. О возможной фиктивной регистрации он сообщил в Пермский межрайонный следственный отдел СУ СК РФ по 

<

адрес>. В дальнейшем иностранные граждане были сняты с учета по данному адресу и выехали за пределы Российской Федерации (т. 2 л.д. 29-39). 

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России «Пермский». В целях выявления фактов нарушения миграционного законодательства ДД.ММ.ГГГГ им осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, поскольку от местных жителей получена информация, что строение по указанному адресу является не пригодным для проживания, в доме никто не проживает на протяжении нескольких лет. Им установлено, что к фиктивной постановке на миграционный учет иностранных граждан в доме по вышеуказанному адресу причастны ФИО4 В.Ю. и ФИО2, которые осуществляли свою деятельность в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Также установлено, что иностранные граждане проживали в металлических вагончиках на используемом ФИО2 объекте по адресу: 

<

адрес> незаконно работали на данном объекте (т. 3 л.д. 25-30).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №6, Свидетель №5 следует, что они неофициально подрабатывают на принадлежащей ФИО2 базе, расположенной по адресу: Пермский МО, 

<

...>/1. Вдоль забора территории базы, с внутренней стороны по периметру расположены металлические вагончики, в которых проживают иностранные граждане - туркмены и узбеки, они работают неофициально в качестве разнорабочих, их личные вещи хранятся на базе, а их документы - у работодателей. Около 10 иностранцев проживают на базе на постоянной основе. По утрам иностранных граждан увозят на объекты, а вечером привозят обратно на базу. ФИО2 находит для иностранных граждан места для их фиктивной постановки на миграционный учет в РФ, чтобы у тех была возможность беспрепятственно находиться в РФ и неофициально работать (т. 1 л.д. 104-108, 109-113). 

Аналогичные сведения сообщены свидетелем Свидетель №4, чьи показания также оглашены в судебном заседании. Кроме того, он сообщил, что на протяжении нескольких лет ФИО2 организует привоз туркменов, так как им можно платить заработную плату меньше, чем гражданам РФ. Обычно ФИО1 поставляет туркменов гражданин по имени Гильды, который часто выезжает в Туркменистан (т. 1 л.д. 116-120).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается исследованными в суде письменными доказательствами по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен дом на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, установлено, что строение не пригодно для проживания и не используется, кем-либо для проживания более двух лет, находится в аварийном состоянии, отсутствует электричество, частично выбиты окна, частично разрушена крыша, практически отсутствуют предметы мебели, много мусора (т. 1 л.д. 17-34); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: Пермский МО, 

<

...>/1, территория земельного участка по периметру огорожена капитальным забором, по периметру осматриваемой территории, с внутренней стороны, вдоль ограждения расположены металлические бытовки в количестве 10 штук, имеется свободный доступ к 8 бытовкам, 2 бытовки закрыты с помощью навесных замков. В ходе осмотра бытовок установлено, что 3 металлические бытовки используются для проживания, на момент осмотра имеется 11 спальных мест, имеется металлическая бытовка, используемая в качестве комнаты для отдыха и приготовления пищи, и металлические бытовки для хранения вещей, предметов и инструментов. В ходе осмотра охранной будки обнаружен и изъят Р-видеорегистратор марки AKSILIUM, NVR-1/16 (16-5), в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 45-101);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен изъятый Р-видеорегистратор, на нем сохранены видеофайлы за период с сентября 2024 года по октябрь 2024 год, в ходе осмотра которых установлено, что в зоне видимости камеры видеонаблюдения находятся три металлические бытовки, которые используются ежедневно. Видеорегистратор приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 124-144, т. 3 л.д. 139-171);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что свидетелем Свидетель №1 выданы документы иностранных граждан, уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, поставленных на миграционный учет в строении, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 43-46); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые у свидетеля Свидетель №1 документы иностранных граждан - граждан Республики Туркменистан: ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоящих на миграционном учете в доме, расположенном по адресу: Пермский МО, п. Юг, 

<

адрес>, в том числе заявления Свидетель №3 о постановке указанных граждан на миграционный учет в доме по указанному адресу. Изъятые документы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 47-66, 67-179, т. 3 л.д. 139-171); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у свидетеля Свидетель №9 изъяты: справка о движении денежных средств по счету ФИО29, мобильный телефон марки GalaxyA14 (т. 1 л.д. 230-235);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены мобильный телефон и выписка о движении денежных средств, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ осуществлены переводы денежных средств в суммах 12 000 рублей, 4 000 рублей, 4 000 рублей и 8 000 рублей соответственно на имя Свидетель №3 (т. 2 л.д. 1-28). 

Оценив в совокупности представленные доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет допустимости и достоверности, а всю их совокупность с точки зрения достаточности для принятия решения по делу, суд пришел к убеждению, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, нашла свое подтверждение.

Судом установлено, что в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в составе группы лиц по предварительном сговору с неустановленным лицом, Лицами 1 и 2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в нарушение Федерального закона РФ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, организовал незаконное пребывание в Российской Федерации граждан Республики Туркменистан путем фиктивной постановки их на миграционный учет в непригодном для проживания строении по адресу: 

<

адрес>, предоставив им для фактического проживания нежилые мобильные сооружения на территории базы по адресу: Пермский МО, 

<

...>/1, с целью привлечения иностранных граждан к незаконной трудовой деятельности. 

К такому выводу суд пришел исходя из анализа показаний подсудимого, Лиц 1 и 2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, исследованных письменных доказательств. Показания допрошенных по делу лиц подробны, последовательны, согласуются между собой, с признательными показаниями ФИО2 и с письменными материалами дела, а именно с протоколами осмотра непригодного для проживания дома в п. Юг и базы в д. Осенцы, где фактически проживали и работали иностранные граждане, с протоком выемки документов о постановке иностранных граждан на миграционный учет в доме по адресу: п

<

адрес>, где принимающей стороной указано Лицо 2, с протоколом осмотра указанных документов, со сведениями о поступлении денежных средств от Лица 1 Лицу 2. Оснований не доверять показаниям свидетелей, Лиц 1 и 2, причин для оговора ими подсудимого и его самооговора судом не установлено.

Доказательства, представленные стороной обвинения, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, судом не выявлено.

В ст. 322.1 УК РФ под организацией незаконной миграции понимается, в том числе, умышленное совершение действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами или лицами без гражданства незаконного пребывания в Российской Федерации (п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией»). Организация незаконного пребывания в РФ - это планирование совершения названных незаконных действий, подбор соучастников для их совершения, руководство непосредственным совершением преступления.

Исследованные доказательства подтверждают, что ФИО2 создал условия для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, а именно разработал план осуществления незаконной деятельности, подыскал соучастников, распределил между ними обязанности, возложив на себя обязанности по размещению иностранных граждан на территории базы в д. Осенцы, по предоставлению им места проживания - в нежилых мобильных сооружениях, где были оборудованы спальные места, места для отдыха и приготовления пищи, имелись бытовые предметы первой необходимости, по обеспечению иностранных граждан работой, выплате им заработной платы, то есть организовал незаконную миграцию. 

При этом неустановленное лицо и Лицо 1 подыскивало иностранных граждан для привлечения их в дальнейшем к незаконной трудовой деятельности и нуждающихся в фиктивной постановке на миграционный учет, передавало Лицу 2 документы иностранных граждан и оплату за действия последнего. Лицо 2 в свою очередь было обязано осуществлять фиктивную постановку иностранных граждан на миграционный учет в доме по адресу: 

<

адрес>, без предоставления указанного дома для фактического проживания. За свои преступные действия неустановленное лицо, Лицо 1 и Лицо 2 получали от ФИО2 вознаграждение. 

Организуя незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации, ФИО2 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал незаконность своих действий и их опасность и желал так действовать. 

В ходе судебного разбирательства подтвержден квалифицирующий признак «группой лиц по предварительном сговору», поскольку установлено, что действия подсудимого ФИО2, неустановленного лица, Лица 1, Лица 2 носили совместный и согласованный характер, имело место распределение ролей между ними, направленное на реализацию единого преступного умысла, направленного на нарушение режима законного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, предварительный сговор был достигнут до начала его реализации. 

С учетом изложенного действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ), как организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд в силу ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах его совершения, изобличении соучастников, наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, оказание помощи своим родителям и родителям жены, состояние их здоровья, участие в благотворительной деятельности, за что имеет благодарственные письма, участие в боевых действиях на территории Чеченской Республики, за что имеет статус ветерана и благодарность Президента РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 тяжкого преступления против порядка управления, личность виновного, который на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также в соответствии со ст. 67 УК РФ характер и степень его фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления.

Установленные в отношении ФИО2 смягчающие наказание обстоятельства суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и, применяя положения ст. 64 УК РФ, назначает ему более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией статьи, в виде штрафа. 

Суд считает, что в данном случае такой вид наказания будет отвечать целям уголовного наказания, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. Размер штрафа судом определяется с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, имущественного положения ФИО2 и его семьи, наличия у него источника дохода, наличия на иждивении детей. При этом суд не усматривает оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты штрафа. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит, исходя из установленных судом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ), и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 300 000 рублей. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда немедленно. 

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом содержания ФИО2 под стражей с 09.10.2024 по 04.12.2024 смягчить назначенное наказание в виде штрафа до 250 000 рублей.

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: документы, указанные следователем в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в уголовном деле, Р-видеорегистратор с количеством каналов 16/8, марки AKSILIUM NVR-1/16, в корпусе черного цвета - вернуть по принадлежности ФИО3. 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Пермский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, поручать свою защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Председательствующий /подпись/

Копия верна: 

Судья Е.Е. Герасимова 

Подлинный документ подшит

в уголовном деле № 1-427/2024

Пермского районного суда Пермского края 

УИД 59RS0008-01-2024-006404-68